
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район»

РЕШЕНИЕ

df.W i& W  №

г. Биробиджан

Председательствующий: Бобровская Е.Н.
Секретарь: Шулакова М.С.

Члены комиссии: Кузьмина Т.Н., Логунова М.В., Матвеенко П.Ю., 
Пирогов С.С., Репин К.С., Силяев Д.В.

Приглашенные: Брусиловский В.А., Высотин Д.В., Васильева Т.А., 
Кравчук К.В., Корчминский В.С., Литвиненко А.А., Тимофеева Н.В., 
Язвенко Н.А.

О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности и 
недопущении возникновения ландшафтных пожаров 

на территории Биробиджанского муниципального района в весенний 
пожароопасный период 2021 года

В связи с установлением особого противопожарного режима, в 
соответствии с постановлением губернатора Еврейской автономной области 
от 07.04.2021 № 102 «Об установлении на территории Еврейской автономной 
области особого противопожарного режима» и в целях усиления мер 
пожарной безопасности и оперативного реагирования на ландшафтные 
пожары, Комиссия 
РЕШИЛА:

1. Рекомендовать главам сельских поселений Биробиджанского
муниципального района, в рамках своих полномочий:

1.1. Активизировать работу по составлению административных 
протоколов по ст. 19.1 закона Еврейской автономной области от 23.06.2010 
№ 781-03 «Об административных правонарушениях».

1.2. В кратчайшие сроки при необходимости внести изменения в 
нормативные правовые акты, определяющие перечень должностных лиц по 
составлению административных протоколов.



2

1.3. С привлечением патрульных групп, старост населенных пунктов 
организовать патрулирование подведомственных территорий. В срок не 
позднее 13.00 часов предоставить через ЕДДС Биробиджанского 
муниципального района (далее -  ЕДДС) графики патрулирования на май 2021 
года.

1.4. Усилить работу по информированию населения о мерах пожарной 
безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний 
(сходов) граждан и через средства массовой информации.

В срок не позднее 13.00 часов 30.04.2021 через ЕДДС предоставить 
информацию о запланированных сходах граждан.

1.5. На территориях населенных пунктов завершить работы по очистке 
мест общего пользования, парков и скверов, улиц и площадей, прочих 
территорий от сухой травы, горючего мусора без сжигания.

1.6. С привлечением патрульных групп, старост населенных пунктов 
оперативно реагировать на выявленные космическим мониторингом 
термические точки, оценивать обстановку, извещать ЕДДС о выявленных 
термических аномалиях.

1.7. В срок до 15.05.2021 предоставить информацию о проблемных 
вопросах, возникающих при реализации полномочий по обеспечению 
первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, а 
также о потребности в финансовых средствах на выполнение данных 
полномочий.

2. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по г. Биробиджану и 
Биробиджанскому району управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного управления МЧС России по ЕАО 
(Кукишев А.С.):

2.1. Принять активное участие в совместных рейдах с главами сельских 
поселений по выявлению лиц, нарушающих правила пожарной безопасности с 
составлением протоколов об административном правонарушении.

2.2. Проводить активную профилактическую работу с населением через 
средства массовой информации, распространением печатной продукции и 
бесед с населением.

3. Отделу по управлению муниципальным имуществом администрации 
муниципального района (Дорошенко Н.А.) в целях охраны земель и 
предотвращение угрозы пожаров на территории муниципального района 
активизировать работу по проведению муниципального земельного контроля, 
направленную на выявление земельных участков сельскохозяйственного 
назначения с признаками неиспользования, зарастания древесно
кустарниковой, сорной растительностью. Особое внимание обращать на 
земельные участки, граничащие с лесом, примыкающие к дорогам, 
населенным пунктам. В случае выявления фактов нарушения земельного 
законодательства Российской Федерации, установленных в ходе проведения 
мероприятий без взаимодействия с правообладателями земельных участков 
(плановые (рейдовые) осмотры), инициировать проведение внеплановых 
проверок, копии актов с указанием информации о наличии признаков



3

выявленного нарушения направлять в адрес уполномоченных надзорных 
органов для привлечения виновных лиц к административной ответственности.

4. Рекомендовать руководству станции Биробиджан ОАО «Российские 
железные дороги»:

4.1. Обеспечить очистку полосы отвода линий железных дорог от сорной 
растительности, мусора и захламленности не сжигаемым способом.

4.2. Не допускать возникновения пожаров в полосе отвода линий 
железных дорог, а также принимать исчерпывающие меры по ■ тушению 
пожаров в случае их возникновения.

5. Рекомендовать МО МВД «Биробиджанский», главам сельских 
поселений при осуществлении своей повседневной деятельности и, при 
выявлении или получении информации о нарушениях требований пожарной 
безопасности в жилье от граждан и актива поселковых, уличных комитетов, 
направлять сведения в отдел надзорной деятельности по г. Биробиджану и 
Биробиджанскому району управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного управления МЧС России по ЕАО для 
принятия мер своевременного реагирования.

6. Отделу по делам ГО и ЧС администрации муниципального района 
(Шулакова М.С.) совместно с отделом организационно-контрольной работы и 
информационных технологий администрации муниципального района 
(Хроменко С.В.) через средства массовой информации проводить 
информирование населения о мерах пожарной безопасности и действиях в 
случае пожара. Периодически освещать в СМИ пожароопасную обстановку в 
районе.

7. Отделу образования администрации муниципального района 
(Карепов Р.В.) в период прохождения летней оздоровительной кампании 
организовать проведение профилактической работы с учащимися по 
формированию знаний в области пожарной безопасности.

8. Единой дежурно-диспетчерской службе Биробиджанского 
муниципального района (Кузьмина Т.Н.) организовать взаимодействие с 
региональным пунктом диспетчерского управления Авиалесоохраны, 
участковым лесничеством, главами сельских поселений и старостами 
населенных пунктов, дежурной сменой Центра управления в кризисных 
ситуациях Главного управления МЧС России по ЕАО по вопросам раннего 
обнаружения пожаров, оперативного прохождения информации и 
своевременного принятия мер.

9. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Первый заместитель 
председателя Комиссии

/

Е.Н. Бобровская


